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금구중학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 645,380,000

2019학년도 금구중학교 교비 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 "세입'세출 각각"512,281,000"을 "세입'세출 각각"645,380,000"원으로 한다.

발행일 :2019-12-161



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 금구중학교 (단위 : 천원)

추경2회 645,380 512,281 133,099 26.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,450 12,369 1.9

학생복지/교육격차 해소 122,531 426,902 66.1

기본적 교육활동 3,441 75,727 11.7

선택적 교육활동 1,755 14,955 2.3

교육활동 지원 4,432 43,032 6.6

학교 일반운영 2,390 72,395 11.2

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 97,030 402,905 62.4

이전수입 기타이전수입 4,080 17,400 2.6

자체수입 학부모부담수입 31,989 215,463 33.3

자체수입 행정활동수입 0 720 0.1

기타수입 전년도이월금 0 8,892 1.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 420,305 319,195 101,110

1.교육비특별회계이전수입 402,905 305,875 97,030

1.교육비특별회계전입금수입 402,905 305,875 97,030

1.학교회계전입금 402,905 305,875 97,030

1.학교운영비전입금 161,941 161,941 0

2.목적사업비전입금 240,964 143,934 97,030
(성립전)학교급식기구확충 : (24,340,000원 × 

1교) - 1,600,000원 =
22,740,000

(성립전)농어촌방과후학교운영 : (7,000,000원 

× 1교) - 4,200,000원 =
2,800,000

(성립전)순회교사운영 : (6,000,000원 × 1교) 

- 3,240,000원 =
2,760,000

(성립전)무료급식비 지원 : (129,614,000원 × 

1교) - 74,090,000원 =
55,524,000

(성립전)친환경농산물 지원 : (13,993,000원 ×

 1교) - 8,746,000원 =
5,247,000

(성립전)친환경농산물 지원 : (16,108,000원 ×

 1교) - 13,993,000원 =
2,115,000

(성립전)스포츠클럽강사비 : (2,880,000원 × 1

교) - 1,440,000원 =
1,440,000

(성립전)진로체험버스비 지원 : 1,400,000원 ×

 1교 =
1,400,000

(성립전)학교환경위생관리(공기정화장치 운영비

) : 1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 268,000원 ×

 1교 =
268,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (535,000원 

× 1교) - 268,000원 =
267,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (936,000원 

× 1교) - 535,000원 =
401,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (1,004,000원

 × 1교) - 936,000원 =
68,000

(성립전)맞춤형복지비 : 500,000원 × 1교 = 500,000

2.기타이전수입 17,400 13,320 4,080

1.학교회계간이전수입 17,400 13,320 4,080

1.다른학교회계전입금 17,400 13,320 4,080

1.다른학교회계전입금 17,400 13,320 4,080
(성립전)청운초교직원급식비 : 4,000원×10명

×57일=
2,280,000

(성립전)황산초교직원급식비 : 4,000원×9명

×50일=
1,800,000

2.자체수입 216,183 184,194 31,989

1.학부모부담수입 215,463 183,474 31,989

1.수익자부담수입 215,463 183,474 31,989

1.급식비 195,275 166,086 29,189

1 발행일 : 2019-12-16



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식비 191,405 162,216 29,189(성립전)교직원급식비 : 4,000원×30명×8일= 960,000

(성립전)학생급식비 : 28,229,000원×1교= 28,229,000

2.우유급식비 3,870 3,870 0

2.방과후학교활동비 7,000 4,200 2,800

1.방과후학교활동비 7,000 4,200 2,800
(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 2,800,000원

×1회=
2,800,000

3.현장체험학습비 3,500 3,500 0

1.현장체험학습비 3,500 3,500 0

4.교복구입비 9,688 9,688 0

1.교복구입비 9,688 9,688 0

2.행정활동수입 720 720 0

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 620 620 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 120 120 0

1.기타행정활동수입 120 120 0

3.기타수입 8,892 8,892 0

1.전년도이월금 8,892 8,892 0

1.순세계잉여금 8,892 8,892 0

1.순세계잉여금 8,892 8,892 0

1.순세계잉여금 8,892 8,892 0

세입합계 645,380512,281133,099

2 발행일 : 2019-12-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 12,369 13,819 -1,450

1.기타 교직원보수 3,839 3,839 0

1.교직원대체인건비 3,839 3,839 0

1.운전직대체인력 인건비 2,895 2,895 0

1.기간제직원인건비 2,800 2,800 0  

2.기간제직원법정부담

금
95 95 0  

2.교원대체인건비(목) 944 944 0

1.기간제교원인건비 944 944 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 8,530 9,980 -1,450

1.교직원연수 7,330 8,780 -1,450

1.자율연수 2,050 3,500 -1,450

1.일반수용비 2,050 3,500 -1,450자율연수경비  -350,000원×1회= -350,000

교직원심폐소생술연수경비  -50,000원×22

명=
-1,100,000

2.교육과정워크숍 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.여비 1,200 1,200 0  

3.직무연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

4.농어촌특구 배움과성장의날(목) 1,680 1,680 0

1.일반수용비 850 850 0  

2.여비 513 513 0  

3.목적사업업무추진비 317 317 0  

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 426,902 304,371 122,531

1.급식 관리 255,227 190,852 64,375

1.학교급식운영 255,227 190,852 64,375

1 발행일 : 2019-12-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식재료구입비 194,901 164,280 30,621

1.급식용식재료비 194,901 164,280 30,621(성립전)식품비  5,247,000원×1교= 5,247,000

(성립전)식품비  25,374,000원×1회= 25,374,000

2.급식운영비 31,112 20,002 11,110

1.일반수용비 12,512 8,002 4,510
(성립전)음식물쓰레기처리비  662,000원

×1회=
662,000

(성립전)급식소모품구입비  1,016,000원

×3회
3,048,000

(성립전)급식기구수선비  400,000원×2회= 800,000

2.연료비 17,200 12,000 5,200(성립전)가스비  1,400,000원×2회= 2,800,000

(성립전)난방용경유  600,000원×4회= 2,400,000

3.비품구입비 1,400 0 1,400(성립전)냉장고  400,000원×1대= 400,000

(성립전)반찬통및국통  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.조리원인건비 0 1,100 -1,100

1.무기계약직원인건비 0 1,100 -1,100
(성립전)조리원초과근무수당  -1,100,000

원×1회=
-1,100,000

4.우유급식비 3,870 3,870 0

1.우유대금 3,870 3,870 0  

5.학교급식기구확충(목) 24,340 1,600 22,740

1.비품구입비 24,340 1,600 22,740
(성립전)이동식스툴테이블외 7종구입  

22,740,000원×1식=
22,740,000

6.급식종사원 행정대체 인건비 1,004 0 1,004

1.기간제직원인건비 1,004 0 1,004
(성립전)급식종사원 행정대체 인건비  

268,000원×1명=
268,000

(성립전)급식종사원 행정대체 인건비  

267,000원×1명=
267,000

(성립전)급식종사원 행정대체 인건비  

401,000원×1명=
401,000

(성립전)급식종사원 행정대체 인건비  

68,000원×1명=
68,000

2.보건 관리 4,185 4,185 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,480 3,480 0

1.보건실운영 1,140 1,140 0

1.학생복지비 1,140 1,140 0  

2.학생건강검사 840 840 0

1.학생복지비 840 840 0  

2 발행일 : 2019-12-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.[국고]흡연예방금연실천학교(목) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 130 130 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 1,095 1,095 0  

4.목적사업업무추진비 75 75 0  

2.학교환경위생관리 705 705 0

1.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

2.먹는물관리 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0  

3.교육격차 해소 145,314 86,990 58,324

1.급식비지원 129,614 74,090 55,524

1.무상급식지원 129,614 74,090 55,524

1.학생지원금 129,614 74,090 55,524(성립전)무상급식  55,524,000원×1교= 55,524,000

2.방과후학교활동비지원 7,000 4,200 2,800

1.농어촌대상자지원 7,000 4,200 2,800

1.학생지원금 7,000 4,200 2,800
(성립전)농어촌방과후학교지원  2,800,000

원×1교=
2,800,000

3.기타 교육격차해소 지원 8,700 8,700 0

1.교복구입지원 8,700 8,700 0

1.학생지원금 8,700 8,700 0  

4.학생복지 22,176 22,344 -168

1.교육복지우선 4,132 4,000 132

1.교육복지사업운영 4,132 4,000 132

1.교육운영비 4,132 4,000 132자발적여행활동비  132,000원×1회= 132,000

2.학생복지운영 18,044 18,344 -300

1.학생증제작 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

2.학생교복구입 9,688 9,688 0

3 발행일 : 2019-12-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 9,688 9,688 0  

3.성장워크북제작 750 1,050 -300

1.교육운영비 750 1,050 -300성장워크북제작  -300,000원×1회= -300,000

4.학생교과서 구입 7,456 7,456 0

1.교육운영비 7,456 7,456 0  

3.기본적 교육활동 75,727 72,286 3,441

1.교과 활동 31,676 28,506 3,170

1.교과활동지원 8,614 6,154 2,460

1.기초학력지도 2,414 2,714 -300

1.운영수당 2,164 2,304 -140강사료  -140,000원×1회 -140,000

2.교육운영비 250 410 -160기초학력및적성검사  -160,000원×1회= -160,000

2.교과협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

3.교사용교과서 구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.순회교사운영(목) 6,000 3,240 2,760

1.운영수당 1,200 600 600
(성립전)순회교사수당  50,000×6개월"×2

명=
600,000

2.여비 4,800 2,640 2,160
(성립전)순회교사여비  20,000×3회×18주

×2명=
2,160,000

2.국어교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.사회교과활동 160 160 0

1.교과운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

4.수학교과활동 1,550 1,550 0

1.교과운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.도서구입비 450 450 0  

4 발행일 : 2019-12-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.과학교과활동 4,508 5,238 -730

1.교과운영 1,138 1,138 0

1.교육운영비 138 138 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 3,370 4,100 -730

1.학습준비물 3,370 4,100 -730(기술)수업및학습용품  -730,000원×1회= -730,000

6.체육교과활동 13,090 11,650 1,440

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

3.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

3.학교스포츠클럽운영(목) 8,390 6,950 1,440

1.운영수당 2,880 1,440 1,440
(성립전)학교스포츠클럽강사비  30,000원

×16시간×3명=
1,440,000

2.교육운영비 5,510 5,510 0차량임차비  280,000원×1회= 280,000

체육활동 시설이용료  -280,000원×1회= -280,000

7.예술교과활동 2,340 2,340 0

1.교과운영 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

8.외국어교과활동 1,164 1,164 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.영어캠프지원(목) 964 964 0

1.교육운영비 964 964 0  

2.창의적 체험활동 28,065 27,780 285

5 발행일 : 2019-12-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.자율활동 9,385 9,760 -375

1.학예회 1,295 1,500 -205

1.교육운영비 1,295 1,500 -205남산축제준비물  -205,000원×1회= -205,000

2.학급교육활동경비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

3.학생회활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.인문학캠프 1,520 1,690 -170

1.운영수당 130 300 -170인문학캠프강사비  -170,000원×1회= -170,000

2.교육운영비 1,390 1,390 0  

6.금구느티나무문화제운영(자율선택과제)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0영화저작권료  -440,000원×1회= -440,000

장비임대료  630,000원×1회= 630,000

간식  -190,000원×1회= -190,000

7.평화통일수업운영(목) 220 220 0

1.운영수당 220 220 0  

2.현장체험학습활동 11,690 12,160 -470

1.현장학습 3,260 3,260 0

1.여비 120 120 0  

2.교육운영비 3,140 3,140 0  

2.119체험 550 900 -350

1.교육운영비 550 900 -350학생119체험비  -350,000원×1회= -350,000

3.독서마일리지우수자 문화체험 7,880 8,000 -120

1.여비 880 1,000 -120인솔교사문화체험여비  -120,000원×1회= -120,000

2.교육운영비 7,000 7,000 0  

3.동아리활동 2,990 2,990 0
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1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.청소년단체활동 990 990 0

1.학생복지비 990 990 0  

4.진로활동 4,000 2,870 1,130

1.자기이해활동 0 120 -120

1.운영수당 0 120 -120강사료  -120,000원×1명= -120,000

2.진로체험활동 600 750 -150

1.교육운영비 600 750 -150체험학습비  -10,000원×15명= -150,000

3.진로인문학캠프(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.예술문화체험 진로체험버스 운영(목)1,400 0 1,400

1.일반수용비 990 0 990
(성립전)예술문화체험 진로체험버스 임차

료  330,000원×3대=
990,000

2.교육운영비 410 0 410(성립전)식비 및 간식비  5,000원×82명= 410,000

3.자유학기 활동 15,986 16,000 -14

1.자유학기제활동 15,986 16,000 -14

1.예술체육활동 6,400 6,400 0

1.운영수당 2,040 2,040 0  

2.교육운영비 4,360 4,360 0  

2.교과활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

3.주제선택활동 2,500 2,500 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.동아리활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.진로탐색활동 5,586 5,600 -14
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 5,586 5,600 -14진로탐색활동 재료구입  -198,000원×1회= -198,000

진로페스티벌 재료구입  184,000원×1회= 184,000

4.선택적 교육활동 14,955 13,200 1,755

1.방과후학교 운영 8,755 6,600 2,155

1.방과후학교운영 8,755 6,600 2,155

1.방과후학교운영 955 2,400 -1,445

1.교육운영비 955 2,400 -1,445방과후 운영물품  -1,445,800원×1회= -1,445,000

2.농어촌방과후학교운영(목) 7,800 4,200 3,600

1.운영수당 7,800 4,200 3,600
(성립전)방과후활동강사비  560,000원×5

명=
2,800,000

방과후활동강사비  160,000원×5명= 800,000

2.독서활동 6,200 6,600 -400

1.독서활동운영 6,200 6,600 -400

1.도서관운영 6,200 6,600 -400

1.교육운영비 300 500 -200독서우체국운영물품  -100,000원×2회= -200,000

2.비품구입비 0 200 -200독서우체국비품구입  -200,000원×1종= -200,000

3.도서구입비 5,900 5,900 0  

5.교육활동 지원 43,032 38,600 4,432

1.교무업무 운영 3,927 3,320 607

1.교무학사운영 3,927 3,320 607

1.교무학사운영 1,920 1,220 700

1.교육운영비 1,720 1,020 7002020달력제작  5,000원×140부= 700,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.입학식및졸업식 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.청소용품 707 600 107

1.일반수용비 707 600 107청소용품구입  107,000원×1회= 107,000

4.환경정리 500 600 -100

1.일반수용비 500 600 -100
환경정리용품구입  -10,000원×5학급×2회

=
-100,000

8 발행일 : 2019-12-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.교무실무사인건비 100 200 -100

1.무기계약직원인건비 100 200 -100초과근무수당  -100,000원×1명×1회= -100,000

2.생활지도운영 4,780 4,780 0

1.학생생활상담지도 2,660 2,660 0

1.상담실운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

2.위클래스운영(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 680 680 0  

2.교육운영비 1,320 1,320 0  

2.학교폭력예방 2,120 2,120 0

1.학교폭력관련연수지원 520 520 0

1.운영수당 200 200 0  

2.일반업무추진비 320 320 0  

2.학교폭력예방운영(목) 1,600 1,600 0

1.운영수당 540 540 0  

2.교육운영비 1,060 1,060 0  

3.학습지원실 운영 15,000 15,000 0

1.정보화실운영 6,500 6,500 0

1.학교정보화지원 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

2.기타 학습지원실 운영 8,500 8,500 0

1.학생회실설치지원(목) 8,500 8,500 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.비품구입비 7,600 7,600 0  

4.교육여건 개선 19,325 15,500 3,825

1.교육환경개선 19,325 15,500 3,825

1.환경개선물품구입 2,438 1,000 1,438

1.비품구입비 2,438 1,000 1,438환경개선물품구입  1,438,000원×1식= 1,438,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교무실환경개선 4,010 3,000 1,010

1.비품구입비 4,010 3,000 1,010
책상,냉장고 등 각종비품구입  505,000원

×2대=
1,010,000

3.PC구입 12,877 11,500 1,377

1.비품구입비 12,877 11,500 1,377컴퓨터본체구입  950,000원×4대= 3,800,000

컴퓨터모니터구입  -2,423,000원×1회= -2,423,000

6.학교 일반운영 72,395 70,005 2,390

1.학교기관 운영 26,646 25,146 1,500

1.부서기본운영 26,646 25,146 1,500

1.교무실운영 10,580 9,080 1,500

1.기간제교원인건비 500 0 500
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  500,000

원×1회=
500,000

2.일반수용비 400 400 0  

3.여비 9,400 8,400 1,000관내외출장여비  1,000,000원×1개월= 1,000,000

4.일반업무추진비 280 280 0  

2.교장실운영 6,200 6,200 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 2,750 2,750 0  

3.직책급업무추진비 2,250 2,250 0  

3.행정실운영 9,866 9,866 0

1.일반수용비 4,844 4,844 0  

2.기타공공요금 220 220 0  

3.여비 3,600 3,600 0  

4.교직원복지비 0 0 0  

5.일반업무추진비 900 900 0  

6.비품구입비 302 302 0  

2.시설 장비 유지 45,059 43,569 1,490

1.학교시설장비유지 45,059 43,569 1,490

1.공공요금및제세공과금 24,259 24,659 -400

1.전기요금 17,500 17,500 0  
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2.상하수도료 4,000 4,000 0  

3.기타공공요금 2,759 3,159 -400전화요금  -200,000원×2개월= -400,000

2.시설관리용역 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0  

3.시설일반관리 12,490 12,100 390

1.일반수용비 11,740 11,350 390시설소모품구입비  10,000원×23종×3회= 690,000

소규모수선비  -100,000원×3회= -300,000

2.비품구입비 750 750 0  

4.화장실관리 1,550 1,550 0

1.기간제직원인건비 1,550 1,550 0  

5.연료비 220 220 0

1.연료비 220 220 0  

6.공기청정기 유지관리 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,050 0 1,050
(성립전)공기청정기 유지관리비  21,000원

×10대×5월=
1,050,000

2.기타공공요금 450 0 450(성립전)전기요금  450,000원×1회= 450,000

3.학교운영 협력 690 1,290 -600

1.학교운영위원회운영 690 690 0

1.학교운영위원회운영 690 690 0

1.여비 140 140 0  

2.일반업무추진비 550 550 0  

2.학부모협력 0 600 -600

1.학부모교육 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400강사료  -200,000원×2회= -400,000

2.학부모회 운영 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200행사용품구입비  -200,000원×1회= -200,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 645,380512,281133,099
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